第1657号 2025年7月1日  天候 晴れ 写真 岩館正雄 執筆 川上良子  編集 事務局

CHIBA MAKUHARI ROTARY CLUB

千葉幕張ロータリークラブ週報

2025-2026年度初例会開催

☆ガバナー補佐挨拶☆

RID2790第３Gガバナー補佐 始平堂玄昌 様

6 月 13 日、国際ロータ

リーで理事会が開かれ、

フランチェスコ・アレッ

ツォさんという方が国

際ロータリーの会長に

なりました。

RIの方針として「Unite

for Good（良いことのた

めに手をとりあおう）」というメッセージが掲げら

れ、今後数年続く見込みです。これに基づき、ロ

ータリーは「インパクトのある活動」「参加の促進」

「積極的な関与」「適応力の強化」の4本柱で行動

計画を実施しています。さらに、3 年単位で見直

し可能な「3Year Rolling Goals」により、クラブ

の活性化が求められています。時田ガバナーは

「Grow Rotary 自分もクラブも成長しよう」とい

う地区スローガンを掲げ、個人の成長がクラブの

成長に繋がると強調。8月

の親子三代夏祭りや10月

の「八犬伝プロジェクト」

にも、地域との連携を通じ

て積極的な参加と協力を

呼びかけています。

✩✩ 会長挨拶 ✩✩   放生 知晃 会長

38 年目を迎える千葉

幕張 RC の会長を務め

る放生知晃です。私は

千葉市美浜区で小さな

司法書士事務所を経営

しており、入会して10

年が経ちました。今年

一年、会員の皆様とと

もに、クラブの発展に

努めて参りますので、どうぞよろしくお願いいた

します。

本日は多くの来賓の皆様にご参加いただき、誠に

感謝申し上げます。私たち第3グループが連携し、

発展を促進するための一助となるよう努力いたし

ます。

ロータリー活動に参加したきっかけは、吉田PPに

昼食会に誘われたことからでした。その後の10年

で、コロナ禍にもかかわらず親睦旅行や姉妹クラ

ブとの交流など、貴重な経験を得ることができま

した。また、普段接することが少ない方々とも気

軽にお話できる機会があり、私自身も成長を実感

しています。その経験を活かし、恩返しをするた

めに会長職を全うしたいと考えています。

 さて、活動方針についてですが、まずこの年度を

迎えるにあたり、多くの方々にご意見を頂戴した

ことに感謝申し上げます。組織運営にはまだまだ

不慣れな点も多く、ご迷惑をおかけすることがあ

るかと思いますが、クラブの発展のためのご協力

をお願い申し上げます。また、昨年度までの中長

期計画が一区切りとなり、今年度からは新たな計

画を策定するために検討を進めています。この内

容については後の理事会で決

定し、来週皆様にお知らせい

たします。 今年度は、始平堂

PP がガバナー補佐に就任され

ますので、千葉幕張RCとして

全力で支援することが私のミ

ッションと考えています。ガ

バナー補佐を支える活動を通

じて、クラブの活力を高められれば幸いです。

最後に、本日お越しの皆様のご多幸とご健勝をお

祈りし、これを持って本年度の最初の挨拶とさせ

ていただきます。

✩✩ 幹事挨拶 ✩✩ 髙橋 潤一 幹事

入会3年目ではあります

が、幹事という大役を仰せ

つかりました高橋でござい

ます。

幕張RCは3年後に40周年

を迎える予定になっており

ます。ホップステップジャ

ンプのホップの基盤の土地になる1年ではないか

なと思っておりますので、放生会長の下、1年間

泥水を飲みながら頑張っていきたいと思っており

ます。特に当クラブ看板事業であります、アート

フレンズ展、またVTT、TSUNAGUをメインにした

国際奉仕も頑張っております。

これもまた地区のメンバーまたグループのメンバ

ーの方々に協力を得る大きな事業でございますの

で皆様よろしくお願いいたします。

RI 会⾧メッセージ:

「よいことのために

手をとりあおう」

  UNITE FOR GOOD

会 長   放生 知晃   会長エレクト  萬燈 知永子

幹 事   髙橋 潤一   次年度 幹事   原  秀明
会報委員長 川上 良子

例会場 TKP 東京ベイ幕張ホール

Tel: 043-296-1112
事務局  〒260-0027 千葉市中央区新田町 12-1 ﾄｰｼﾝ千葉ﾋﾞﾙ 7F
    Tel: 043-245-3206  Fax: 043-245-7525

E-mail :makuhari-rc@niik.jp HP: http://makuhari-rc.jp

＊＊地区委員委嘱状手交

宇佐見透  地区立法案検討委員会委員長

       地区諮問委員会委員

 始平堂玄昌 第３グループガバナー補佐

 前橋和郎  第３グループガバナー補佐幹事

 植草和典  職業奉仕委員会副委員長

 永野知英  広報・公共イメージ向上委員長

       八犬伝プロジェクト実行委員

 萬燈知永子 国際奉仕委員会委員

富山保昭  補助金プロジェクト副委員長

☆米山奨学金授与及び近況報告☆

宮 玉冰 さん 江戸川大学社会学部

（出身国：中国）

民族学ゼミの活動で流山近

くの七福神を祀る寺を訪

れ、御朱印に「ナムアミダ

ブツ」と仏教の言葉が書か

れているのを見て、日本に

おける人道と仏教の自然な

共存に興味を持ちました。

実際に現地を歩いてこそ、ネットや写真では気づ

けない発見があり、自分の目で見て感じることの

大切さを実感しました。

☆入会式☆     桑田 忠行 新会員

桑田不動産株式会社

専務取締役

職業分類：不動産業

年齢：54才

委員会報告  尾形親睦委員長

7/29納涼例会（屋形船）のご出欠をお早めにお

知らせください。

幹事報告   高橋 潤一 幹事

地区補助金の方が大変遅れており7月下旬以降に

支払いの予定とです。

次週の通常例会はTKP幕張において開かれます

＊本日のお客様＊

第３グループバナー補佐 始平堂玄昌 様

千葉RC   幹事  塙 良太郎 様

〃     22-23幹事 山谷  恒樹 様

新千葉RC   会長  渡邊 圭介 様

〃   幹事  塚本 健太郎 様

〃   26-27  地区幹事長 星 聡 様

〃   22-23 幹事 石渡 亮仁 様

千葉西RC  会長  今野  文明 様

〃   幹事  北村  悠介 様

〃   会長ノミニー 白井 貴博 様

〃   副幹事 真野 匡章 様

千葉中央RC 会長  矢野 憲治 様

    幹事  内山 義明 様

〃   会員増強委員長 片山 祥吾

千葉東RC  会長  手塚  隆雄  様

〃   幹事  西田 貴一郎 様

千葉若潮 RC 会長   北原 賢一 様

〃   国際奉仕委員長 林田 英樹 様

≪ニコニコＢＯＸ≫
千葉ロータリークラブ 様

新千葉ロータリークラブ 様

千葉西ロータリークラブ 様

千葉中央ロータリークラブ 様

千葉東ロータリークラブ 様

千葉若潮ロータリークラブ 様

千葉ロータリークラブ 山谷恒樹 様

新千葉ロータリークラブ 石渡亮仁 様

千葉中央ロータリークラブ 片山祥吾 様

放生知晃会長、髙橋潤一幹事

始平堂玄昌、吉田広行、寺川典秀、宮本和夫

前橋和郎、原啓介、尾形文貴、岩館正雄、原秀明、

永野知英、萬燈知永子、富山保昭、鈴木達矢、小川剛

長谷部浩、

7/1 合計￥118,000  累計￥118,000

出席率

日付 会員数 欠席 出席 出席率

7/1 31 6 25 80.65 %

6/17 30 全員 登録 100.00 %(確)

次回（7/8）プログラム

７月誕生日祝い・誕生日卓話

各委員長による活動方針、計画発表